Ecco le sole deliberazioni contenute nella legge dell'ultimo febbraio 1296, *more veneto*, per le quali fu regolata, non già abolita, l'annua elezione del Maggior Consiglio, e molto meno poi ne fu resa ereditaria e perpetua l'esistenza, come vollero far credere molti storici di non antica data; ma continuò ad essere annuo, elettivo e composto di nobili e di non nobili; ossia, come altrove ho spiegato (1), di chi era già stato membro del Consiglio medesimo, e quindi vi aveva di già ottenuto naturalmente la nobiltà, e di chi non vi aveva mai appartenuto, e quindi non era stato nobile sino a quell'istante in cui vi veniva aggregato. In realtà queste deliberazioni non fecero che prescrivere le precise qualità e condizioni e requisiti indispensabili degl'individui, che vi si ammettevano; ma, quanto al resto, l'elezione continuò col medesimo metodo, ch'erasi praticato sino a quel tempo.

C A P O XIII.

Falsa opinione degli scrittori stranieri, accreditata tra i nostri, circa la Serrata del Gran Consiglio.

Eppure il senso di questa legge famosa fornì molte parole tanto a coloro, che, credendo alla perpetuità dell'aristocrazia, non

annum et sint de Majori Consilio. — Et
 hec non possint revocari nisi per quin-
 que Consiliarios, et XXV de XL, et duas
 partes Majoris Consilii: et in capite anni
 per XXV dies ante ponatur ad Majus
 Consilium, utrum videatur, quod hec
 pars debeat amplius durare vel non, et
 sicut captum erit in Majori Consilio, sic
 debeat esse firmum. — Et injungatur in
 capitulare Consiliariorum, quod ipsam
 partem debeant ponere ad Majus Consi-
 lium, ut predictum est, sub pena libra-
 rum decem pro quolibet, et Advocatores
 Communis teneantur excutere dictam
 penam, et non intelligatur per hoc quod
 debeant esse de Majori Consilio illi, qui
 sunt prohibiti per Consilia ordinata. —
 Et injungatur capitibus de XL quod
 quando debuerint probare aliquem de
 Majori Consilio, debeant id notificare
 inter XL per tres dies ante et quod non
 facient probationem aliquam de Majori
 Consilio, nisi fuerint congregati XXX
 de XL, vel inde supra; et hoc addatur
 in capitulari; et si Consilium vel Capi-
 tulare est contra, sit revocatum. »

(1) Pag. 140.